INDICAÇÃO No 271/13

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser implantada a rede de esgoto nas

Ruas Lázaro Germano e Karl George A. Alfred Rausch, localizadas

no Bairro Itapema.

Justificativa

                      As Ruas Lázaro Germano e Karl George A.

Alfred Rausch, localizadas no Bairro Itapema ainda não contam

com a imprescindível rede de esgoto, para que possa as

residências nelas existentes ter para onde destinar os seus

dejetos domiciliares.

                     Tal situação se agrava muito, pois algumas

das propriedades não possuem fossas sépticas, principalmente as

pequenas, e seus dejetos são, muitas vezes, direcionados para o

Rio Paraíba do Sul que passa atrás das mencionadas vias

públicas.

                    Cabe ressaltar que tal situação, além de

comprometer a saúde das pessoas que residem naquele local,

também prejudica o Rio Paraíba do Sul, uma vez que com o

lançamento de tais dejetos o Rio acaba se poluindo.

                    Assim, ao se dotar as referidas vias

públicas de rede de esgoto, se solucionarão esses graves

problemas, beneficiando as diversas residências nelas existentes

e, consequentemente, os moradores do local.

                   Sala das Sessões, 24 de Junho de 2013

.

Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador